
Drobné sakrální památky - Olešnice, Buková, Lhotka





Drobné sakrální památky - Olešnice, Buková, Lhotka
V katastrálních územích Olešnice u Trhových Svinů, Buková u Nových Hradů a Lhotka u Třebče se nachází celkem 26 drobných sakrálních
památek/objektů. Jejich mapování probíhalo od února do června 2022.

Olešnice u Trhových Svinů

01      Litinový kříž v kamenném soklu „Na Robotské“ (19. stol.)
02      Pozdně gotická, pilířková, kamenná boží muka (cca 1495)
03      Železný kříž na kamenném soklu (sokl původní – pravděpodobně
          19. stol., původní litinový kříž zničen vandaly v r. 2017, nový kříž
          osazen v r. 2018)
04      Kamenný kříž (r. 1909)
05      Železný kříž na kamenném soklu u rybníka „U mlýna“ poblíž obce
          Hrádek (19. stol.)
06      Kamenná, tesaná kaplička Panny Marie Sněžné (r. 1904)
07      Kamenný kříž na křižovatce u obchodu (r. 1867)
08      Výklenková, zděná kaple sv. Jana Nepomuckého (pravděpodobně r. 1819)
09      Kamenný kříž na návsi (r. 1882)
10      Výklenková, zděná kaple Krista Trpitele (datum výstavby neznámé,
           odhaduje se poč. 19. stol.)
11      Pilířková, kamenná Boží muka (cca 1495)
12      Kamenný kříž u cesty z Olešnice do Petříkova (r. 1892)

Buková u Nových Hradů

13      Kamenný kříž na okraji Petříkova u rybníka Blatec (r. 1894)
14      Dřevěný kříž na kamenném pilíři u silnice směrem na Olešnici (r. 1894)
15      Kamenná, trojboká boží muka (patrně konec 18. stol.)
16      Kamenná socha sv. Jana Nepomuckého na kamenném soklu
          (1. pol. 19. stol.)
17      Pozdně gotická, pilířková, kamenná boží muka (cca 1495)
18      Kovaný kříž na kamenném podstavci mezi „Strouhou“ a „Ostrovy“
          (snad 19. stol.)
19      Výklenková zděná kaple v polích zvaných „Padělíčky“
          (z počátku 19. stol.)
20      Výklenková, zděná kaple v polích zvaných „Padělky“ (z počátku 19. stol.)
21      Litinový kříž upevněný v kamenném podstavci v polích mezi „Padělky“
          a „Padělíčky“ (r. 1860)

Lhotka u Třebče

22      Návesní síňová kaple sv. Rodiny (konec 19. stol.)
23      Zděná, výklenková kaple sv. Jana Nepomuckého (počátek 19. stol.)
24      Vzrostlý dub se zavěšeným obrazem Poslední večeře Páně), tzv. strom
           s obrázkem (20. stol.)
25      Dřevěný kříž (r. 1991) před ním malý kamenný podstavec staršího
          kříže s nápisem (r. 1871)
26      Litinový kříž na kamenném soklu (19. stol.)

Kromě uvedeného výčtu se v zájmových katastrech nachází 
ještě:

1.      Kostel sv. Václava v Olešnici, který patří Římskokatolické farnosti
         Olešnice (Husova 2, Nové Hrady, ve správě novohradského kláštera
         Božího milosrdenství, aktuálně spravovaného komunitou misijního
         společenství „Rodina Panny Marie“).
2.      Kříž na hřbitově v Olešnici
3.      Pomník padlých Olešnice (nejedná se o sakrální stavbu)
4.      Pomník padlých Buková (nejedná se o sakrální stavbu)

Výše uvedené 4 objekty však nejsou v tomto přehledu zahrnuty.

Bližší určení objektů autor konzultoval s paní Zdenkou Paloušovou, 
odbornou pracovnicí státní památkové péče NPÚ České Budějovice 
na penzi. Při plánování zásahů směřujících k údržbě, renovaci, či 
obnovení památek zahrnutých do tohoto soupisu se doporučuje po-
stupovat podle principů a zásad shrnutých v knize: Pavel Hájek (ed.), 
„Obnova a údržba drobné sakrální architektury. Základní principy
a zásady“, České Budějovice: Místní akční skupina Sdružení růže, 
2010.

1



2



Olešnice u Trhových Svinů

3



4



���� Litinový kříž v kamenném soklu „Na Robotské“ (Olešnice u Trhových Svinů)

Na kraji Olešnice směrem na Lhotku se v lokalitě „Na Robotské“, na zahradě rodinného domu č. p. 
114, nachází nepřístupný litinový kříž upevněný v kamenném soklu, pravděpodobně z 19. století.
U paty kříže je patrná malá reliéfní postava anděla s rozepjatými křídly. Na křížení je připevněn 

plně plastický, litinový korpus Krista. Pod ním je připevněna ozdobně rámovaná nápisová kartuš. 
Nápis na ní již není čitelný. Kříž je bohatě zdobený vegetabilním ornamentem. Kříž není udržován. 
Zdá se, že na několika místech je provizorně zpevněn drátem. Povrch je pokryt korozí tak, že jeho 
povrchová úprava je již téměř ztracena. Ke kříži není možné se dostat, a tak je obtížné formulovat 

doporučení pro jeho údržbu či obnovu. To by bylo možné až po detailnější obhlídce objektu.

5



6



�����Pilířková, kamenná boží muka (Olešnice u Trhových Svinů)

V náspu u silnice z Olešnice směrem na obec Bukvice a dále na Trhové Sviny se nachází pozdně gotická, pi-
lířková, kamenná boží muka datovaná cca do roku 1495. Boží muka jsou v torzálním stavu. Torzo v podobě 

osmihranu vysokého cca 120 cm stojí ve vysoké navážce u silnice. Doporučuje se částečným a opatrným 
skrytím navážky zjistit, zda je pod navážkou zachována pata pilířku s typickými „drápky“. Vrcholová kaplice 
chybí. Podle katalogového lístku Karla Hlubučka byl ještě v 50. letech 20. stol. sloupek 165 cm vysoký a měl 

nízkou, čtyřbokou hlavici se třemi trojúhelníkovými štítky. Na lístku je pak rukou připsáno „bez hlavice“
s datumem 18. 3. 1988. Doporučuje se nečistit kámen pískováním, neboť při takovém zásahu hmota kame-

ne ubývá rychleji než v důsledku povětrnostních vlivů.

7



8



�����Železný kříž na kamenném soklu (Olešnice u Trhových Svinů)

Na výjezdu z obce Olešnice směrem na Bukvici a dále Trhové Sviny se nachází novodobý železný, kovaný 
kříž upevněný do krycí desky původního kamenného soklu. Postament umístěný na téměř čtvercové, nízké 
základně pokračuje jako poměrně vysoký, komolý, čtyřboký jehlan, na vrcholu osazený krycí deskou (aba-
kus), která je na svém dolním konci jemně vyžlabená a na horním konci ukončena pravidelně vypouklou 
stanovou stříškou. Původní litinový kříž (postaven hospodářem Filkem v 19. stol.) byl v roce 2017 zničen 
vandaly a následujícího roku obnoven nákladem rodiny Štěchovy z Olešnice č. p. 149. Nový železný kříž 

vyrobil kovář Daniel Podařil z Plešovic. Kříž byl na původní sokl osazen 5. ledna 2018 a požehnán 27. ledna 
téhož roku P. Marcinem Dawidem Żelaznym, který byl v té době duchovním správcem farností

Trhové Sviny, Benešov nad Černou, Olešnice a Žumberk.

9



10



�����Kamenný kříž (Olešnice u Trhových Svinů)

V lukách mezi obcí Olešnice a tzv. „Svobodákem“ se nachází kamenný kříž z roku 1909. Na dolní, zesílené čás-
ti soklu je do obdélníkového pole vložena mramorová, donátorská tabulka s nápisem „/ Pochválen buď / Pán 
Ježíš Kristus / 1909. / Památku / věnovala Eva Filková. /“. Kříž je vztyčen na mohutném, odstupňovaném pos-
tamentu, který je upevněn do nižší, kamenné základny čtvercového půdorysu. Na kříži je připevněn poměrně 

drobný, plně plastický korpus Krista. U paty kříže se nachází reliéfní postava Panny Marie Bolestné
a v horní části kříže tabulka s nápisem „/ INRI /“. Všechny tyto komponenty jsou litinové. Břevna jsou profi lo-

vána středním, podélným vystupujícím pásem projevujícím se v logických zakončeních
křižného i svislého břevna, ozdobně tesaných do tří úzkých pravidelných výběžků.

Krajní se od středu rozevírají ven.

11



12



�����Železný kříž na kamenném soklu u rybníka „U mlýna“ poblíž obce Hrádek (Olešnice u Trhových Svinů)

Na samé hranici katastru obce Olešnice u rybníka „U mlýna“ se pod skalou nachází železný kříž upevněný
v kamenném soklu, který je ve hmotě třikrát odstupňovaný, přičemž se zužuje směrem vzhůru. Na čelní straně 

je sokl s kamenickou výzdobou. V horní části se nachází tesaný, reliéfní křížek, v dolní části kamenicky ryté 
srdce spolu s písmeny „F. B.“. Před základnou je ještě vložena kamenná plotna jako klekátko. Na železném kříži 
se nachází plně plastický, litinový korpus Krista. Tabulka s nápisem INRI zde chybí. Kříž je po opravě, opatřený 
nátěrem. Před tímto zásahem kov pravděpodobně dlouho korodoval. Horní část podstavce stále nese stopy rzi. 

Kříž je možné datovat nejspíše do 19. století. Stejně jako pro ostatní kamenné části drobných sakrálních památek 
platí i zde, že v případě údržby kamene není radno čistit pískováním, ale pouze šetrně, rýžovým kartáčem.

13



14



�����Kamenná, tesaná kaplička Panny Marie Sněžné (Olešnice u Trhových Svinů)

V lese zvaném „Kostelík“ či „U kostelíka“ za obcí Olešnice směrem k obci Hrádek se v místě bývalé poutní kaple (či kostelíka) nachází kamen-
ná, tesaná kaplička Panny Marie Sněžné z roku 1904. Její horní část je uzavřena do sedlové stříšky. Na ploše štítu je vytesán obloučkový vlys. 

Tato část je otevřena výklenkem, který je ve své horní části ukončen kružbami a po stranách lemován sloupkovými pilastry. V nice za sklem je 
vložen deskový obraz Panny Marie Sněžné. Autorem obrazu je podle obecní kroniky obce Olešnice akademický malíř Josef Hübsch z Králov-

ských Vinohrad v Praze (Obecní kronika Olešnice 1926-1965, SOkA Č. Budějovice, s. 24). Na čelní straně stupňovitého pilíře, který nese horní 
část s nikou, je v ploše po stranách s pilastry rytím vytvořený ozdobný nápis Maria (tzv. mariagram). V dolní soklové části se nachází rovněž 
rytý, křížkem dělený letopočet 19†04. Kaplička je podle dostupných informací sekána z besednické žuly, kameníkem Karlem Dvořákem ze 

Lhotky u Besednic (Obecní kronika Olešnice 1926-1965, SOkA Č. Budějovice, s. 23). Vzorem pro ni byla kaple v lese u Karlových Varů. V roce 
1934 proběhla oprava kapličky a jejího okolí. Obraz Panny Marie Sněžné byl renovován panem Martinem Markem z Bukvice. Návrší, na kterém 
je situována, bylo uklizeno a opatřeno 16 dřevěnými schody. Ty se do dnešních dnů pochopitelně nedochovaly, ale v roce 2021 byly zbudovány 

pozvolné schody skládané z kamenných kostek. Poutní kaple (fi liální kostelík) stála na místě dnešní kapličky zřejmě do r. 1786, kdy byla
z nařízení místodržitelství zrušena a zbořena. Z kamene jejího zdiva byla vybudována ohradní zeď hřbitova, který byl posvěcen v roce 1787 

spolu s novým kostelem sv. Václava. Ten vznikl v témže roce přestavbou pivovaru v areálu Olešnického zámečku.

15



16



�����Kamenný kříž na křižovatce u obchodu (Olešnice u Trhových Svinů)

Na křižovatce o obchodu stojí v obci Olešnice poměrně vysoký kamenný kříž. Je na něm upevněn plně plastic-
ký, litinový korpus Krista. U paty kříže se je reliéfní postava Panny Marie Bolestné a v horní části tabulka

s nápisem „/ INRI /“. Oboje také z litiny. Břevna kříže jsou ukončena do tvaru jetelového listu. Kříž byl pořízen 
v roce 1867 nákladem Matěje Machutky ze Lhotky (Obecní kronika Olešnice 1926-1965, SOkA Č. Budějovice, 

s. 96). Na přední straně rozšířené soklové části se nachází rytý, donátorský nápis v rytém rámu.
Stojí zde: „/ MATEJ / A / MAJDA / LENA / MAHUT /KA / ∞ / 1867/“. V případě budoucí údržby nečistit 

pískováním, pouze šetrně rýžovým kartáčem.

17



18



�����Výklenková, zděná kaple sv. Jana Nepomuckého (Olešnice u Trhových Svinů)

Na křižovatce u obchodu v obci Olešnice a v sousedství pomníku padlým v 1. a 2. světové válce se u č. p. 79 nachází výklenková, zděná kaple 
sv. Jana Nepomuckého. Doba zbudování kaple podle údajů uvedených v obecní kronice kolísá. Na s. 13 Obecní kroniky Olešnice, 1926-1965, 

uložené v SOkA v Českých Budějovicích, se uvádí jako datum výstavby rok 1819 a rovněž údaj, že sochu sv. Jana Nepomuckého opatřil vlastním 
nákladem tehdejší duchovní správce Olešnice P. Václav Renner. Na straně 65 téže kroniky se však uvádí, že kaple byla postavena v r. 1849

a opravena v r. 1878. Konzultace s odbornicí na drobné sakrální památky, paní Zdenkou Paloušovou, vyústila v domněnku, že podle celkového 
tvarosloví stavby se jako pravděpodobnější jeví dřívější uvedené datum výstavby (r. 1819). Kaple byla vybudována nákladem obce na čtverco-
vém půdorysu. Má výrazná, odstupňovaný sokl, přední nároží je skosené, omítka v celé ploše hladká. Výšku uzavírá vyžlabená oběžná římsa. 
Nad ní je vpředu vsazena okapová stříška krytá bobrovkami. Kapli přikrývá sedlová střecha s dvojitě kladenými bobrovkami. Do hřebene je 

vsazen dvouramenný křížek z obecného kovu. Štítový nástavec je v dolní části na kontuře projmutý dovnitř, nahoře vybíhá do odsazeného vyso-
kého oblouku. Jeho kontura je kryta pálenými cihlami, plocha štítu rámována útlým štukovým pásem. Vstup v plné výši, nahoře se stlačeným 
obloukem, v interiéru – valená klenba s lunetami z bočních stěn. Menza je patrně zděná. Na ní byla patrně umístěna původní socha vyřezaná 

z jednoho kusu dřeva. Ta byla ovšem v roce 1991 odcizena. Do prázdné kaple byl dočasně umístěn obraz Panny Marie s Ježíškem a v roce 1994 
byla kaple celkově opravena. V roce 2015 byla kaple nově obílena a vybavena novou, pískovcovou plastikou sv. Jana Nepomuckého, kterou 

věnovala rodina Tomáškova z Olešnice. Kaple s novou plastikou byla vysvěcena 9. srpna téhož roku P. Marcinem Dawidem Żelaznym.

19



20



�����Kamenný kříž na návsi (Olešnice u Trhových Svinů)

Na olešnické návsi se nachází kamenný kříž. Jeho přední hrany jsou zkosené, kromě krátkého úseku přibližně 
v polovině výšky svislého břevna. Břevna jsou zakončena menšími kulovými vrchlíky. Na kříži je upevněn plně 

plastický korpus Krista. U jeho paty se pak nachází reliéfní postava Panny Marie Bolestné a nahoře typická 
tabulka s nápisem „/ INRI /“. Všechny tyto prvky jsou litinové. Soklová část je většího průřezu a na její čelní 
straně rytý, místy špatně čitelný nápis „/Z. O. / OLEŠNICE / 1882. / J. LOŠEK/“. Je možné, že kříž obsahoval 

ještě nějaké části nápisu, nicméně ty už nejsou čitelné. V případě údržby památky kámen nečistit pískováním, 
pouze šetrně rýžovým kartáčem. Litinové prvky opatřit novým nátěrem.

21



22



�����Výklenková, zděná kaple Krista Trpitele (Olešnice u Trhových Svinů)

U silnice na výjezdu z obce směrem Lhotka u Třebče stojí v předzahrádce domu č. p. 125 výklenková, zděná kaple Krista Trpi-
tele. Kaple je v současné době nepřístupná a stěží viditelná, neboť ji ze strany od silnice téměř zcela zakrývá živý plot. Kaple je 
zbudována na obdélníkovém půdorysu, je vyšší, s nehlubokou nikou. V ní stojí náhradní socha znázorňující Nejsvětější srdce 

Ježíšovo. Materiál této sochy nelze spolehlivě určit pro její nedostupnost. Osud původní plastiky Krista Trpitele (Utrpení Páně) 
není znám. Je možné, že byla odcizena. Podle zmínek v obecní kronice se jednalo o polychromovanou dřevořezbu, která byla 

patrně dílem neškoleného tvůrce. Na svém místě byla původní socha ještě v roce 1996, dle starší fotodokumentace. Stavba kaple 
je od terénu odsazena vyšším, omítaným soklem do výše dolní úrovně niky. Výšku stavby ukončuje náznak oběžné fabionové 
římsy, nad nikou opatřené taškami. Kapličku přikrývá sedlová stříška s dvojitě kladenými bobrovkami. Na vrcholu hřebene 

novější dvouramenný křížek z obecného kovu. Zadní stěna je hladce omítnuta. Celá stěna se jeví jako lehce prohnutá dovnitř 
hmoty kapličky. Kaple je do úrovně celého soklu vpředu zavezena kačírkem a okolí slouží jako skladiště stavebního materiálu. 

Na okapové stříšce chybí t. č. 1 šablona. Dle zjištění v Obecní kronice dal kapličku postavit zdejší obyvatel pan Kučera z č. p. 13. 
Kronika uvádí, že datum stavby nebylo zjištěno. Dřevěná mřížka, kdysi kryjící niku, leží t. č. vylomená před kaplí.

23



24



�����Pilířková, kamenná Boží muka (Olešnice u Trhových Svinů)

Na konci obce Olešnice při výjezdu na Bukovou stojí u silnice, u č. p. 107, pozdně gotická kamenná, pilířková Boží muka 
v torzálním stavu. Dochovala se jen jejich horní část. Podstatná část dříku (odhadem až téměř 2 m) zcela chybí. Stejně tak 
se nedochoval kamenný křížek, který kdysi evidentně uzavíral jejich výšku. Vzhledem k protilehlým otvorům po stranách 
niky je zjevná i absence nejspíš kované mřížky před nikou. Tato Boží muka náleží do pozoruhodného a zcela výjimečného 

souboru tzv. Trhosvinenských božích muk, zhotovených v době přestavby kostela Nanebevzetí Panny Marie v Trhových 
Svinech. Ta byla ukončena v r. 1495 a historikové mají za to, že kameníci pracující na přestavbě kostela byli rovněž autory 
kamenných Božích muk v okolí. Proto jsou i tato Boží muka datována do této doby. Dle údaje v kronice (s. 95) byl kdysi 
ve výklenku obraz sv. Vojtěcha, který se do dnešní doby nedochoval. V současnosti je ve výklenku obrázek Panny Marie

s Ježíškem, signován G. H. 2013. Kronika se rovněž zmiňuje o tom, že Boží muka stála původně u č. p. 93 a k č. p. 107 byla 
zřejmě přesunuta později. Snad v době, kdy byla u č. p. 93 budována dnes již neexistující požární nádrž. To je však jen 

domněnka, kterou nelze t.č. spolehlivě ověřit.

25



26



�����Kamenný kříž u cesty z Olešnice do Petříkova (Olešnice u Trhových Svinů)

V roce 1892 při cestě z Olešnice do Petříkova vztyčil na obecním pozemku hospodář Jan Jindra z č. p. 33 kamenný kříž
a okolo něj vysadil 4 lípy. Podle zápisu v již citované obecní kronice (s. 96) slíbili tehdejší představitelé obecního úřadu, že 
po smrti donátora převezme obec kříž do své zprávy. Kamenný kříž je upevněný v základě čtvercového půdorysu, břevna 
jsou zakončena do tvaru jehlanů. Na kříži je upevněný plně plastický korpus Krista, nad ním typická tabulka s nápisem 
„/ INRI / “, obojí litinové. Nad patou kříže je patrný fragment páskové objímky z kovaného železa pro vložení světla či 

vázy. Soklová část je většího průřezu. Na čelní straně soklu je rytý nápis: „/ Pochválen / buď / P. Jež. Kristus / Až / navěky / 
Amen / 1892/“. Kolem kříže je ohrádka ze čtyř kamenných pilířků, ze tří stran propojených novějšími železnými trubka-

mi. V případě jeho čištění postupovat stejně jak bylo navrženo u jiných kamenných objektů – nečistit pískováním.

27



28



Buková u Nových Hradů

29



30



�����Kamenný kříž na okraji Petříkova u rybníka Blatec (Buková u Nových Hradů)

Na samotném okraji katastru Bukové se (prakticky již v Petříkově) na břehu rybníka Blatec nachází kamenný kříž na pod-
stavě datovaný rytým letopočtem 1884. Jeho břevna byla patrně zakončena menšími kulovými vrchlíky, t. č. zůstaly pouze 

trny pro jejich propojení.  Na křížení je upevněn plně plastický korpus Krista, v horní části kříže tabulka s nápisem „/ 
INRI /“. Oboje litinové. U paty kříže zjevně chybí postava Panny Marie Bolestné. Soklová část je většího průřezu, na před-
ní straně jsou dva otvory. Snad pro připevnění nápisové tabulky. Nelze to však tvrdit s jistotou. Prostor kříže je vymezen 
v okolním terénu čtyřmi nízkými kamennými pilířky, kdysi propojenými třemi dřevěnými hranoly zábradlí. Jeden z nich 
zůstal zachován. V případě renovace se doporučuje šetrně očistit kámen rýžovým kartáčem bez použití agresivní chemie. 

Litinové prvky by si zasloužily opatřit novým nátěrem.

31



32



�����Dřevěný kříž na kamenném pilíři (Buková u Nových Hradů)

Na kraji Bukové u silnice směrem na Olešnici stojí dřevěný kříž s kovovou patkou zasazený do kamenného pilíře. Celá 
stavba spočívá na široké, čtvercové kamenné desce. Na ni navazuje rovněž čtvercový kamenný postament s datací 1894. 

Dřík pilíře je tvarován jako pravidelný kvádr. Na jeho čelní straně se nachází svislé, ryté pole s dovnitř vtaženými, oblou-
čkovými rohy. V něm je nápis: „/ Pochválen buď / Pán / Ježíš Kristus /“. Krycí deska pilíře je velice mohutná, několikrát 

stupňovitě profi lovaná, ve hmotě mírně ubývající. V současné době je dřík oproti ose celé stavby mírně pootočen, zřejmě 
po nějakém silném nárazu. Na kříži je zavěšen plně plastický korpus Krista a tabulka s nápisem „/ INRI /“, tyto části jsou 

litinové. Dřevěný kříž je t. č. na několika místech poškozen povětrnostními vlivy. Jeho kovová patka koroduje. Doporučuje 
se celková údržba. Srovnat kamenný pilíř, kámen šetrně vyčistit, vyměnit poškozené dřevo a opatřit je novým ochranným 

nátěrem. Současně zjistit podrobně skutečný stav kovových částí a podle výsledku provést
odpovídající údržbu.

33



34



�����Kamenná, trojboká boží muka (Buková u Nových Hradů)

Na kraji Bukové ve svahu zvaném Matěják stojí proti vysílači, blíže ke vsi, trojboká kamenná boží muka. Původně kolem 
nich zřejmě vedla poutní cesta ke kostelu Nejsvětější Trojice, který se nachází v osadě Svatá Trojice u Trhových Svinů. 
Dnes stojí boží muka na rozhraní obecní zástavby (soukromý pozemek) a na ni navazujících pastvin. Z toho důvodu 

nejsou úplně snadno dostupná. Boží muka je možné datovat do konce 18. století. Jsou spíše nižší, na čelní straně dříku 
zdobená svislým, rytým, obdélníkovým polem s obloučkovými rohy, vtaženými dovnitř pole. Vrcholová kaplice je hra-
nolová, frontálně s mělce tesanou, obdélnou nikou. Nad ní formována do trojúhelného štítku. Tentýž tvar se opakuje na 
všech stranách, nika však pouze jednou. Na třetí straně kaplice je jen ryté obdélníkové pole. Kontakt štítků vytváří na vr-

cholu krystalický útvar. Do jeho středu je upevněn zřejmě kovaný, tzv. tlapatý křížek. Dle katalogového lístku významného 
znalce místních památek Karla Hlubučka se jedná o „Boží muka při staré cestě do Trhových Svinů, proti „Amerikánově 
chalupě“. Ze žuly tesaný trojboký sloupek, na trojúhelníkové základně o straně 40 cm, sloupek o straně 24 cm, 192 cm 

vysoký. Kaplice trojboká se štítky trojúhelníkovými, ve dvou stranách mělká kaplička. Na základně písmena KRST. Křížek 
jednoduchý.“ Nápis „/ KRST /“ v současné době na trojúhelníkové základně nedetekován. Zřejmě jej nyní zakrývá terén. 

V případě údržby nečistit pískováním, pouze šetrně rýžovým kartáčem.

35



36



�����Kamenná socha sv. Jana Nepomuckého na kamenném soklu (Buková u Nových Hradů)

Ve stráni u autobusové zastávky v Bukové se nachází kamenná socha sv. Jana Nepomuckého na kamenném soklu. Ozdobný postament 
vychází z tvaru pravidelného kvádru. Na svém dolním konci je rozšířen do soklové části. Na horním konci je dvakrát odstupňovaný 
a rozšířený do platformy pro umístění sochy. Na frontální stěně je vytvořeno obdélné, svislé pole, v němž lze ještě přečíst kamenicky 

rytý nápis: „/ SV. JENE / NEPOMU / CKÝ / ORODUJ / ZA / NÁS /“. Pod tímto nápisem se snad nachází letopočet, ale není již čitelný. 
Socha sv. Jana Nepomuckého je patrně žulová (na lomu se tak jeví). Velikostně je ve vztahu ke svému podstavci přibližně 1:1. Světec je 
zpodobněn v tradičním pojetí kanovníka – přes kleriku a rochetu mu z ramenou splývá poměrně delší almuce, hlavu kryje biret. Mo-
delace šatu sleduje pohyb těla, mírně dolů upažená levá paže (jejíž ruka je uražena, chybí) rozevírá almuci, mírně nakročená levá noha 

stáčí dolní část kleriky též směrem k levé straně. Celý tento pohyb vyvolává modelaci splývavých záhybů další vrstvy. Jsou vystiženy 
všechny detaily – na řetězu zavěšený pektorální kříž s výzdobou, krajka lemující rochetu, kněžský límeček, kožešinové prvky na almuci, 
knofl íky na klerice. Pravá paže (rovněž bez zachované ruky od zápěstí) míří k obličeji. Je předpoklad, že světec mezi oběma rukama šik-
mo přidržoval krucifi x. Velmi pečlivě je zachycena fyziognomie, jsou modelovány vlasy, vousy, oči, obličej má výraz, je zpodobněn asi 

čtyřicetiletý muž. Socha je pokryta polychromií. Nelze však stanovit, zda je původní (nelze pohledem rozhodnout). V celku jde o velice 
výjimečnou sochu, kterou lze datovat nejspíše do 1. pol. 19. stol. Její stav je však poměrně neutěšený. Kromě nedochovaných částí obou 
paží a krucifi xu je negativně zasažena i horní část podstavce – je puklá v místě profi lace. Je zde patrný pokus o nápravu, ale destrukce 

patrně pokračuje dál. Doporučuje se pečlivá obhlídka sochy odborníkem a po příslušných konzultacích zvážit její citlivé zrestaurování.

37



38



�����Pozdně gotická, pilířková, kamenná boží muka (Buková u Nových Hradů)

V Bukové stojí pozdně gotická, pilířková, kamenná boží muka, která patří do souboru gotických, trhosvinenských božích 
muk. Jejich vznik se tedy rovněž datuje cca do roku 1495. Není zcela zřejmé, zda je jejich poloha původní. Dle Karla Hlu-

bučka prý původně stála nedaleko, na křižovatce cesty mezi Olešnicí a Žárem. To však zatím není možné ověřit
z jiných zdrojů. Boží muka mají čtyřbokou kaplici, z níž do trojúhelníku vybíhají štítky s kamennými křížky. Na vrcholu 
jsou spojené. V průčelní stěně se nachází obdélníková nika. Ve výklenku je v současné době umístěn obraz Panny Marie

s Ježíškem. Jedná se o soudobou, amatérskou malbu na plechové šabloně.

39



40



�����Kovaný kříž na kamenném podstavci (Buková u Nových Hradů)

Na rozcestí mezi „Strouhou“ a „Ostrovy“ u Bukové stojí kovaný kříž na kamenném podstavci. Obtížně datovatelný kříž 
(snad 19. stol.) je tvarován z esovek a doplněn kovanými květy, listy a na vrcholu okřídlenou andílčí hlavou, která přechá-

zí v malou tabulku pro nápis „/ INRI /“. Ten však není uveden. Břevna kříže jsou na okrajích formována do ozdobných 
trojlístků doplněných o okřídlené andílčí hlavy. Kříž je „opentlen“ esovitými, okrasnými tvary z kovu, které jsou zakon-
čeny fl orálními motivy a hvězdami. Na kříži je upevněno tělo Kristovo z litiny. U paty kříže se nachází kovová kartuše se 
zvlněným okrajem, která je ponechána bez nápisu. Kříž je ukotven do kvádrového kamenného podstavce, na jehož čelní 
stěně je linkou tesáno kružbové pole ve tvaru tzv. „jeptišky“. Kdysi zde mohl být letopočet nebo krátký text. Zachovány 

však nejsou ani jeho fragmenty. Kříž i jeho podstavec byly evidentně renovovány. Krycí deska podstavce je odstupňovaná 
a zakončená vypjatou stanovou stříškou. Pilíř stojí na pravidelné kvádrové podstavě.

41



42



�����Výklenková zděná kaple v polích zvaných „Padělíčky“ (Buková u Nových Hradů)

V polích zvaných „Padělíčky“ je na křižovatce polních cest za Bukovou situována zděná, výklenková kaple, vystavěná na 
útlém obdélném půdorysu. Kapli je pro její typičnost obtížné datovat, snad do počátku 19. stol. Omítka kaple je hladká, 

bez soklu, pouze na bočních stěnách s náznakem korunní římsy. Na čelní straně malý, segmentem kruhu uzavřený výkle-
nek, orámovaný úzkým štukovým pásem, v jehož vrcholu vybíhá štukový malý křížek. Kapličku přikrývá sedlová stříška, 

opírající se o římsu na bočních stěnách. Stříška je pokladena bobrovkami. Pod hřebenem jsou kladeny dvojmo. Zadní 
stěna je zcela hladká, bez členění. V nice kryté železnou, kovanou mříží je vložen obraz znázorňující utrpení Krista. Jedná 

se o novodobý, amatérsky provedený, nesignovaný portrét na plechové šabloně. Kaple je t. č. opravena.

43



44



�����Výklenková, zděná kaple v polích zvaných „Padělky“ (Buková u Nových Hradů)

V polích zvaných „Padělky“ se za Bukovou nachází zděná, výklenková kaple zbudovaná na obdélníkovém půdorysu s neomítaným, 
nízkým soklem. Kaple je, stejně jako její „sestra“ situovaná v polích nacházejících se na dohled a zvaných „Padělíčky“, rovněž obtížně 

datovatelná, snad do počátku 19. stol. Přední nároží i plocha štítu jsou rámovány mírně vystupujícím, nehlazeným, štukovým pá-
sem. Omítka celého hranolu kaple je hladká. Hmotu štítové stěny nerozděluje typická korunní římsa. Ta vystupuje jen lehce ve štuku 

uzavírajícím boční stěny kaple. Namísto toho je v této stěně na půlkruhové základně vystavěna hlubší nika ve své horní části zaklenutá 
stlačeným obloukem. Nika je v současné době orámovaná štukovým pásem pokrytým tmavě červeným nátěrem. Zaklenutí niky částeč-
ně zasahuje až do plochy štítového nástavce, který je velice efektně vypjatý do vyššího oblouku a přesahuje výšku stříšky. V dolní části 
je pak výrazně projmutý dovnitř. Na kontuře jej kryjí naplocho kladené cihly, vpředu spárované bílým tmelem. Na první pohled není 
zřejmé, zda je to vápenná malta či nátěr. Ve výklenku se t. č. nachází novodobá, keramická, drobná plastika Panny Marie s Ježíškem. 

Kapli přikrývá sedlová střecha s bobrovkami. Obvyklý křížek na vrcholu chybí. V zadní, hladké stěně kaple je u terénu, na středu hmoty 
v líci zazděný kámen s reliéfním tesaným křížem přibližně ze 16. stol. Patrně osazen druhotně při stavbě kaple. Jedná se o zajímavý pr-

vek, podrobnosti zatím nezjištěny. Podle tvaru a charakteru kaple je možné, že je dílem téhož stavitele jako kaple sv. Jana Nepomuckého 
v Olešnici či podobná kaple téhož světce v nedalekém Třebíčku. V bezprostřední blízkosti kaple zachován v zemi zapuštěný kamenný 

podstavec pro patrně kovový kříž. Nelze určit jeho původní umístění ani vzhled. Nedaleko kaple je rovněž osazena dřevěná, novodobá 
zvonička z roku 2010. Ta byla původně umístěna na nedalekém rozcestí. Zbudovali ji studenti Teologické fakulty Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích. Podle fotografi í na internetových stránkách farnosti Olešnice je na ní, kromě původní lokace, zřetelný i nápis: 
„Zvonice byla vybudována studenty Teologické fakulty Jihočeské univerzity v den svátku Panny Marie, prostřednice všech milostí,

8. 5. 2010. S důvěrou a v lásce ke všem lidem dobré vůle, pro každého, kdo prochází tímto místem. Téhož dne byl posvěcen zvon. Hlas 
zvonu má velikou sílu a k člověku může promlouvat různě. Záleží na každém, co uslyší a nakolik otevře své nitro, aby mohl porozumět 

a něco přijmout.“ V současné době není nápis na dřevěné desce již vůbec čitelný. Rovněž tak zmizel původní, litý zvonek,
který je nahrazen zvonkem kovovým.

45



46



�����Litinový kříž upevněný v kamenném podstavci v polích mezi „Padělky“ a „Padělíčky“ (Buková U Nových Hradů)

V polích u Bukové je u cesty mezi poli zvanými „Padělky“ a „Padělíčky“ umístěn litinový kříž upevněný v kamenném 
podstavci. U paty kříže se nachází v rámu dvě reliéfní postavy andělů. Na křížení je připevněn plně plastický, rovněž 

litinový, korpus Krista. Kříž je bohatě zdoben ornamentem proplétající se vinné révy. Kříž je ze zadní strany podepřen ko-
vanou vzpěrou, ukotvenou v podstavci a připevněnou v místě křížení. Kamenný postament je hranolový, ve tvaru komolé-
ho jehlanu. Stojí na pravidelné kvádrové základně se zkosenými nárožími. Na čelní straně této základny je kamenicky rytý 

letopočet 1860 v ozdobném ležatém poli, které je obdélníkové, s obloučkovými rohy.

47



48



Lhotka u Třebče

49



50



�����Návesní síňová kaple sv. Rodiny (Lhotka u Třebče)

Návesní síňová kaple sv. Rodiny ve Lhotce je vystavěna v romantickém stylu s pseudogotickými prvky zřejmě koncem
19. stol. Uvnitř je oltář s obrazem sv. Rodiny. Veškerý mobiliář je soudobý se stavbou. Kaple je v exteriéru výrazně zdo-
bena. Zmínit lze chrliče místo okapových svodů, architektonicky zajímavé opěráky mezi jednotlivými hrotitými okny či 
ozdobné náznaky vikýřů ve střeše nad okny. Rovněž vstup je rámován opěráky s ozdobnými, štukovými poli. Právě nad 
vstupem je do hrotitého oblouku vložen obraz sv. Rodiny. Poměrně výjimečná je také zvonice vsazená do hřebene strmé 
sedlové střechy, která má tvar komolého čtyřbokého jehlanu se čtyřmi zvonovými okny, chráněnými žaluziemi. Zvonice 
vrcholí plechovou makovičkou s ozdobným křížem. Kaple má rovný závěr zastřešený polovalbou se střešním větracím 

okénkem. Fasáda má rýsovanou bosáž, sokl je kamenný, neomítaný. Kaple byla opravena v roce 1997 a podle farní kroniky 
obce Olešnice 10. května téhož roku znovu vysvěcena při slavnostním setkání rodáků tehdejším generálním vikářem

českobudějovického biskupství Mons. Václavem Dvořákem.

51



52



�����Zděná, výklenková kaple sv. Jana Nepomuckého (Lhotka u Třebče)

Zděná, výklenková kaple sv. Jana Nepomuckého ve Lhotce s obloučkovým štítovým nástavcem a ohlasy pozdně barokního 
tvarosloví byla patrně vybudována počátkem 19. století. Má obdélníkový půdorys, hladkou omítku v celé ploše a nízký ka-
menný sokl. Výšku uzavírá poměrně hmotná, bohatě profi lovaná oběžná římsa. Nad římsou vpředu je na přizděné šikmě 

vsazen okapový plech. Kapli přikrývá sedlová střecha s prejzy. Křížek chybí. Štítový nástavec je v dolní části na kontuře 
projmutý dovnitř, nahoře má odsazený, téměř trojúhelný tvar. Kontura celého štítu je kryta plechem a jeho plocha lemová-

na útlým, štukovým pásem, který je horizontálně veden jako náznak základny trojúhelné části nástavce. Vstup je
v plné výši uzavřen ozdobnými dveřmi ze dřeva. V horní části ukončen půlkruhovým obloukem. Menza je patrně zděná. 
V kapli chybí původní socha sv. Jana Nepomuckého. Kaple je situována u silnice v centru Lhotky u plotu domu č. p. 22.

53



54



�����Vzrostlý dub se zavěšeným obrazem Poslední večeře Páně (Lhotka u Třebče)

Vzrostlý dub se zavěšeným obrazem Poslední večeře Páně – tzv. strom s obrázkem se nachází za Lhotkou u Červeného 
mlýna a není vyznačen na mapě.

55



56



�����Dřevěný kříž (Lhotka u Třebče)

Dřevěný kříž upevněný v kovovém základu. Na kříži se nachází patrně litinový korpus Krista. Dřevo je napuštěno mo-
řidlem. Hrany kříže jsou zkoseny a ozdobně opracovány. V dolní části je do dřeva vyrytý letopočet 1991. Před křížem je 

umístěn zřejmě původní, malý kamenný podstavec pro kříž, který chybí. Na jeho čele je vytesán hůře čitelný nápis:
„/ NAKLA / DEM / MAIDA / LENI / MACHU / TKOVI. R. / 1871. / A MATĚJE / MA: / SPOMEŇ / TE NA / NĚ /“.

Kříž je umístěn u pole za rybníkem Lhotákem.

57



58



�����Litinový kříž na kamenném soklu (Lhotka u Třebče)

V lukách za rybníkem Lhotákem směrem na Bukvici, na samé hranici katastru Lhotky, v místě zvaném Stezky, stojí liti-
nový kříž na kamenném soklu z 19. století. Jeho podstavec má podobu komolého hranolu. Soklová část je ve spodní části 
zesílená. V horní části soklu je poměrně mohutná krycí deska zakončená do tvaru vyduté stanové stříšky. Litinový kříž je 

pravděpodobně dolnorakouské provenience. Je bohatě zdobený. U paty kříže, v „loubí“ z růžových květů se v takto ozdob-
ném rámování nachází litinová plastika Panny Marie Bolestné. Plochy břeven kříže jsou zdobeny hvězdami a prolamo-
váním. Rovněž ukončení břeven je bohatě zdobeno. Nad mariánskou plastikou je připevněna nápisová kruhová kartuš s 

textem: „/ Pochválen buď / Pán Ježíš Kristus /“. Plně plastický korpus Krista je pokrytý tmavě stříbrným nátěrem. Nad ním 
je tabulka s typickým nápisem: „/ INRI /“. Z křížení vychází litinová paprsčitá záře. Ke kříži v současné době nevede žádná 

cesta. Kříž je zašlý, takže lze doporučit obnovu nátěru kříže a kamenný sokl šetrně očistit (nikoliv pískováním).

59



60



Drobné sakrální památky - Olešnice, Buková, Lhotka

Text a fotografie: František Štěch
Odborná konzultace: Zdenka Paloušová

Jazyková korektura: Tomáš Veber
Grafické zpracování: Jan Soukup

2022




